श्री दिगम्बर जैन अतिशय क्षेत्र नवागढ़ जैन धर्म के 18वें तीर्थकर भगवान अरनाथ स्वामी के अतिशय सम्पन्न होने के साथ सांस्कृतिक एवं ऐतिहासिक दृष्टि से भी अत्यन्त महत्वपूर्ण है। इसका इतिहास शास्त्रों, पुराणों एवं किंवदंतियों में परे है। इस क्षेत्र में उपलब्ध शिलालेख एवं प्रशस्तियों में इसकी प्राचीनता जहाँ संवत् 1180 (सन् 1123 ई.) है, वहीं शिल्प एवं पुरासम्पदा की कलाकृतियाँ इसके 9वीं सदी से पूर्व की साक्षी है। इस परिक्षेत्र के शैलाश्रय और शैल चित्र प्रागैतिहासिक हैं।

आदरणीय ब्रह्मचारी पं. जयकुमार जी निशांत जिन ने स्वेच्छा से शासकीय सेवा से सेवानिवृत्ति लेकर आचार्य श्री विद्यासागर जी महाराज से ब्रह्मचर्य व्रत लिया, अपने पिता प्रतिष्ठा पितामह पं.